
Abstrakt 

 Diplomová práce Mocenská nerovnováha v pečujících rodinách se zabývá 

problematikou mocenské dynamiky v situaci péče, kde opečovávanou osobu je matka a pečující 

je její vlastní dcera. Teoretická část konceptualizuje pojmy moc, mocenská nerovnováha, obrat 

rolí, pečující, opečovávaný i ambivalence. V praktické části je prezentováno vlastní kvalitativní 

šetření s pečovatelkami (dcerami opečovávaných matek). Práce potvrzuje, že faktory, které 

významným způsobem ovlivňují úspěšnost péče, jsou (ze strany pečující dcery) možnosti péče 

a míra pečovatelské zátěže a (ze strany opečovávaní matky) schopnost vzdát se části své 

autonomie, posoudit správně subjektivní i objektivní potřebu pomoci a spokojenost s kvalitou 

a kvantitou sociálních vazeb. Práce dále odhaluje některé mechanismy mocenské dynamiky 

v rodinách; například způsoby, jakým se fáze obratu rolí projevuje ve vzájemném vyjednávání, 

a to v dimenzi přesvědčování, pocitů ze vzájemné interakce, prosazování zájmů a řešení 

konfliktů. Ukázalo se, že vyšší mezigenerační moc má aktér, u kterého ještě není obrat rolí 

dokončen. Fáze obratu rolí je podle výzkumu klíčovým třídícím faktorem projevů mocenské 

dynamiky při péči. Hlavním výstupem práce je typologie strategií posilování mocenského vlivu 

pečujících a opečovávaných. 

 


